[image: image2.jpg]i

АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября 2021 года                                                                                № 122

хутор Братский

О внесении изменений в постановление администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района от 03 марта 2021 года № 21 «Об утверждении «Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района»
В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  Правительства Российской Федерации от 11 февраля 2021 года № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившим силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации» с целью повышения эффективности потребления энергетических ресурсов в администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района, предусматривающих достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на бюджет учреждения за счет сокращения платежей за потребление воды, электроэнергии, тепловой энергии и газа постановляю:

1. Внести в постановление администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района от 03 марта 2021 года № 21 «Об утверждении «Программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района» следующие изменения и дополнения:
1.1. Приложение №1 к «Программе энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района», изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
2.1. Дополнить «Программу энергосбережения и повышения энергетической эффективности администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района» приложением №2 согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
2. Общему отделу администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района (Лапекина) разместить на официальном сайте Братского сельского поселения Усть-Лабинского района в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Братского сельского поселения Усть-Лабинского района Г.М.Павлову.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021г.
[image: image1.jpg]

Глава Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района                                                                   Г.М.Павлова

Приложение №1
 к постановлению администрации

 Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 22.10.2021 года № 122
П А С П О Р Т

программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности

АДМИНИСТРАЦИИ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

	Полное наименование организации
	АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон РФ № 261-ФЗ от 23.11.2009 г. «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ»;

Постановление Правительства РФ от 7 октября 2019 года N 1289 «О требованиях к снижению государственными (муниципальными) учреждениями в сопоставимых условиях суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды» (с изменениями на 23 июня 2020 года);

Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 15 июля 2020 года N 425 «Об утверждении методических рекомендаций по определению в сопоставимых условиях целевого уровня снижения государственными (муниципальными) учреждениями суммарного объема потребляемых ими дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля, а также объема потребляемой ими воды»;

Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 2014 г. № 398 «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и о отчетности о ходе их реализации»

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

	Полное наименование разработчиков программы
	ООО «Инженерно-технический центр «Энергоаудит», АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

	Цели программы
	-Повышение эффективности потребления энергетических ресурсов в администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района предусматривающих достижение наиболее высоких целевых показателей энергосбережения и снижение финансовой нагрузки на бюджет учреждения за счет сокращения платежей за потребление воды, электроэнергии, тепловой энергии и газа.

- проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории;

- расширение практики применения энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов объектов энергетики и коммунального комплекса;

- обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов;

- организация ведения топливно-энергетических балансов;

	Задачи программы
	1.Снижение удельных величин потребления учреждения  топливно-энергетических ресурсов (электроэнергии и тепловой) при сохранении устойчивости функционирования учреждения,  обеспечении соблюдения санитарно-гигиенических требований к организации и требований экологии;
2.Снижение величины вложения финансовых средств на оплату потребления топливно-энергетических ресурсов (уменьшение количества постоянных издержек);
3.Снижение финансовой нагрузки на бюджет учреждения
4 Сокращение потерь топливно-энергетических ресурсов.

	Целевые показатели программы
	- снижение удельного веса расхода потребления энергоресурсов, в том числе: электрической энергии, воды, тепловой энергии
- сокращение расходов бюджета на обеспечение энергетическими ресурсами органов местного самоуправления, а также расходов бюджета на приобретение топлива, на внесение платы за коммунальные услуги

	Сроки реализации программы
	2021-2023 гг.

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Источниками средств для реализации Программы являются: -  средства АДМИНИСТРАЦИЯ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА;

- иные источники в соответствии с действующим законодательством.

Общий объем финансирования Программы составляет 15,0 тыс. руб., в том числе:

Год

средства бюджета
иные источники в соответствии с действующим законодательством

2021

4,0

0,0

2022

5,0

0,0

2023

6,0

0,0

Всего

21,0

0,0

Объемы финансирования, предусмотренные Программой, носят ориентировочный характер и подлежат корректировке при формировании и утверждении бюджета администрации Братского сельского поселения Усть-Лабинского района на соответствующий финансовый год, плана финансово-хозяйственной деятельности.

	Планируемые результаты реализации программы
	- обеспечение ежегодного сокращения объемов потребления электрической энергии и газа;

- снижение платежей за энергоресурсы до минимума при обеспечении комфортных условий пребывания всех участников программы в помещениях организации

- формирование «энергосберегающего» типа мышления в коллективе;
- сокращение нерационального расходования и потерь топливно-энергетических ресурсов.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Полное наименование – «Программа энергосбережения и повышения энергетической эффективности АДМИНИСТРАЦИИ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА  на 2021-2023 годы».

Информация об организации.

Основной вид деятельности связан с осуществлением услуг в области управления.

Организация имеет на балансе здания и сооружения.

Сведения о наличии автотранспорта и спецтехники – на балансе имеется автотранспорт, потребляющий ГСМ.

Сведения о количестве точек приема (поставки) электрической энергии, в том числе данные об их оснащении приборами учета, информация о количестве точек приема (поставки), оснащенных автоматизированной информационной измерительной системой, не оснащенных либо оснащенных с нарушением требований нормативной технической документации.

На предприятии установлены приборы учета электроэнергии 9 шт без внедрения системы АИСКУЭ.

Сведения о потреблении используемых энергетических ресурсов по видам этих энергетических ресурсов – предприятие потребляет электроэнергию, воду и тепловую энергию, и ГСМ.
Необходимость повысить эффективность потребления энергии как фактора, определяющего конкурентоспособность страны и ее регионов, была названа в числе основных задач социально-экономического развития страны в посланиях Президента Российской Федерации.

Решения, принятые Правительством Российской Федерации в развитие этого положения, изменили направление динамики роста внутренних цен на энергоносители, создав экономические условия для интенсификации работы по энергосбережению.

В этих условиях для улучшения ситуации с энергосбережением был принят Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), определивший цели, методы и основные направления действий при реализации государственной политики в сфере энергосбережения.

Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение программы энергосбережения и энергетической эффективности.

В предстоящий период на территории Братского сельского поселения Усть-Лабинского района должны быть выполнены установленные Федеральный законом требования в части управления процессом энергосбережения, в том числе:

- применение энергосберегающих технологий при проектировании, строительстве, реконструкции и капитальном ремонте объектов капитального строительства;

- проведение энергетических обследований;

- учет энергетических ресурсов;

- ведение энергетических паспортов;

- ведение топливно-энергетических балансов;

- нормирование потребления энергетических ресурсов;

- заключение энергосервисных договоров.

Динамика изменения расходов энергоресурсов показана в таблице ниже.

	№
п/п
	Наименование
энергоносителя
	Единица измерения (ненужное зачеркнуть)

	2018
	2019
	2020

	1
	Объем потребления:

	1.1
	Электрической энергии
	тыс. кВт∙ч
	6,982
	6,95
	6,891

	1.2
	Тепловой энергии
	Гкал
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3
	Твердого топлива
	т, куб. м
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4
	Жидкого топлива
	т, куб. м
	0,00
	0,00
	0,00

	1.5
	Моторного топлива всего, в том числе:
	т

	бензина
	т
	2,109
	2,470
	2,48

	керосина
	т
	0,000
	0,000
	0,000

	дизельного топлива
	т
	0,000
	0,000
	0,000

	газа
	тыс. куб. м
	0,0
	0,0
	0,0

	1.6
	Природного газа (кроме моторного топлива)
	тыс. куб. м
	10,242
	9,149
	9,99

	1.7
	Воды
	тыс. куб. м
	0,1
	0,1
	0,1

Приложение №2

 к постановлению администрации

 Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

от 22.10.2021 года № 122
Сведения о целевых показателях

программы энергосбережения и повышения энергетической эффективности
АДМИНИСТРАЦИИ БРАТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УСТЬ-ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
	№ п/п
	Наименование показателя программы
	Единицы измерения
	Плановые значения целевых показателей программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	1.
	Общая информация

	1.1
	Общая площадь объектов
	м2

	522
	522
	522
	522
	522

	1.2
	Среднегодовая численность сотрудников
	чел.

	12
	12
	12
	12
	12

	2
	Объем потребления ресурсов

	2.1
	Электроэнергия
	Тыс.кВт.ч

	6,891
	6,891
	6,591
	6,491
	6,191

	тыс.руб.

	2.2
	ГСМ
	Т.у.т.

	тыс.руб.

	2.3
	Вода
	Тыс.Куб.м.

	0,1
	0,1
	0,1
	0,1
	0,1

	тыс.руб.

	2.4
	Природный газ
	Тыс.Куб.м.

	9,99
	9,99
	8,99
	8,99
	8,99

	Тыс. руб.

	3
	Оснащенность приборами учета потребления ресурсов

	3.1
	Электроэнергия
	Кол-во приборов:

необходимо/установлено шт.

	1/1
	1/1
	1/1
	1/1
	1/1

	% оплаты по приборам учета

	100
	100
	100
	100
	100

	3.2
	Вода холодная
	Кол-во приборов:

необходимо/установлено шт.

	1/1
	1/1
	1/1
	1/1
	1/1

	% оплаты по приборам учета

	100
	100
	100
	100
	100

	3.3
	Природный газ
	Кол-во приборов:

необходимо/установлено шт.

	1/1
	1/1
	1/1
	1/1
	1/1

	% оплаты по приборам учета

	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Общее количество светоточек

	4.1
	Внутренних
	шт.

	35
	35
	35
	35
	35

	4.2
	Наружных
	шт.

	0
	0
	0
	0
	0

	5
	Количество светоточек с использованием энергосберегающих ламп

	5.1
	Внутренних
	шт.

	0
	0
	15
	25
	35

	5.2
	Наружных
	шт.

	0
	0
	0
	0
	0

	5.3
	Внутренних
	%

	0
	0
	43
	72
	100

	5.4
	Наружных
	%

	100
	100
	100
	100
	100

Глава Братского сельского поселения

Усть-Лабинского района

Г.М.Павлова